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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vznikem podnikatelského subjektu a jednotlivými kroky při

realizaci konkrétního podnikatelského plánu.

Podíváme-li se na dnešní dobu a ekonomický vývoj v jednotlivých zemích a v ČR, tak

jednoznačně musíme konstatovat, že je velmi nejistý a turbulentní. Není však pravda, že

je tento vývoj špatný.

Přestože, se v několika následujících letech neočekává výraznější ekonomický růst

a prosperita, je vhodné pokoušet se stále o rozvoj podnikatelských aktivit vedoucích

k oživení ekonomického života. Nové výzvy a příležitosti je nutné hledat napříč trhem i

v době podobné té dnešní.

„Obchodování ještě nikdy nazruinovalo žádný národ.“ (Benjamin Franklin)

Smyslem této práce bude analyzovat jednotlivé kroky konkrétního podnikatelského

plánu a také kroky spojené se založením příslušného subjektu, prostřednictvím kterého

bude realizován.

Zmiňovaným konkrétním projektem, kterému se v této práci věnujeme je založení

a vznik luxusního hotelu v oblasti Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Cíle, které v této

práci zpracujeme, jsou:

 analýza a popis jednotlivých kroků vedoucí k administrativnímu založení právní

formy hotelu,

 optimalizování konkrétní lokalizace určené pro výstavbu hotelu,

 zpracování jednotlivých složek podnikatelského plánu hotelu (marketingový

plán, finanční plán, personální plán),

 nalezení a popis budoucích příležitostí pro rozvoj hotelu.
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1 Vymezení pojmů

Jak již bylo zmíněno výše, práce se zabývá vznikem podnikatelského subjektu. Nejprve

je však nutné se zaměřit vůbec na samotný pojem podnikatelský subjekt. S touto

problematikou však souvisí i další pojmy, které zde budou ve stručnosti vysvětleny.

Na pojem podnikání se povídáme z pohledu právních norem. Odkud si také vypůjčíme

níže uvedenou definici pojmu podnikání:

„Podnikáním se rozumí soustavná činnosti prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ (Obchodní

zákoník, § 2 odst. 1)

V tomto zákonném vymezení pojmu podnikání je obsaženo všechno podstatné. Velmi

důležitý je konec této definice. Hlavní je si uvědomit, že z ekonomického hlediska je

právě dosažení zisku cílem a smyslem podnikání. S tím souvisí i další část této definice,

kterou je nutné pro praxi brát velice vážně a tou je zmínka o vlastní odpovědnosti.

Každý podnikatelský subjekt musí počítat s určitou mírou rizika, která s podnikáním je

neodmyslitelně spojena.

Další pojem je úzce spjat s podnikáním a tou je samotná osoba, která podniká, čili

podnikatel. Podíváme-li se na různé definice, tak zjistíme, že ve své podstatě vystihují

již definici samotného pojmu podnikání, která je uvedena výše. Jako příklad můžeme

použít tyto dvě:

„Osoba schopna rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje a prostředky

k dosažení stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu odpovídající rizika.

Iniciátor a nositel podnikání – investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno, přebírá

odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního a osobního uspokojení.“

(Veber, Srpová, 2008, s. 16)

Jak už bylo řečeno, výše uvedené definice nám příliš nerozšířily pojem podnikatele

a spíše doložily již jednou zmíněnou verzi. Pro širší záběr tohoto pojmu se podíváme

opět do legislativní podpory a opět do obchodního zákoníku (OZ), který uvádí toto:

„Podnikatelem podle tohoto zákona je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku
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b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“ (Obchodní zákoník, § 2 odst. 2)

Tato charakteristika je již mnohem konkrétnější a pro praxi také praktičtější. Jsou zde

charakterizovány pravidla, která jsou důležitá pro určení osoby samotného podnikatele.

Touto osobou může být jak fyzická osoba (dále FO), tak i právnická osoba (dále PO).

Jednotlivé možnosti stát se podnikatelem jsou naznačeny zde, v této výše uvedené citaci

zákona.

Pokud je podnikatelem PO, tak musí vždy splňovat první podmínku uvedenou v zákoně

a tou je nutnost zapsání do obchodního rejstříku. FO se podnikatelem může stát

získáním živnostenského oprávnění a tím splní druhou podmínku. Ne všechny FO však

mohou získat na svoje činnosti živnostenské oprávnění. Jsou zde určité skupiny, které

získávají pro svoje činnosti povolení od jiných orgánů než výše uvedené. Tyto osoby

následně splňují podmínku c) a v praxi se často jedná o činnosti daňových poradců

(povolení vydává Komora daňových poradců), lékařů (Česká lékařská komora) nebo

advokátů (Česká advokátní komora). Poté již mimo výše zmíněné patří zcela do zvláštní

kategorie činnost „zemědělců“ (podmínka d)).

Z našeho pohledu nás budou zajímat pouze první dvě nutné podmínky, které jsou také

v praxi naprosto nejčastěji využívány. Proto si jako poslední dva pojmy stručně

charakterizujeme živnost a obchodní společnost.

Živnost je ve své definici v živnostenském zákoně definována podobně jako podnikání

v obchodním zákoníku s tím rozdílem, že k definici je dodatek – „za podmínek

stanovených zákonem o živnostenském podnikání.“ (Zákon o živnostenském podnikání,

§ 2). Vzhledem k podobnosti definice s obchodním zákoníkem se živnostenský zákon

věnuje také definování předmětů činností, které nejsou živností. Dalším podrobnostem

a pravidlům získání živnosti a jednotlivým předmětům se bude tato práce věnovat

později.
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Posledním termínem je obchodní společnost. Obchodních společností je několik

a všechny jsou právnickými osobami.
1
Často je termín obchodní společnost

ztotožňována s termíny firma nebo podnik a i v této práci tomu tak bude. Pojem firma je

totiž podle OZ název, pod kterým má podnikatel vystupovat a pod kterým je také

zapsán v obchodním rejstříku. V dalších částech této práce budou ještě obchodní

společnosti blíže vysvětleny a budou také charakterizovány jejich jednotlivé typy,

přesto však můžeme ještě pro úplnost uvést vymezení právě pojmu podnik, jak ho

uvádějí Veber a Srpová, kteří v té nejobecnější formě shledávají podnik subjektem,

ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů) ve statky nebo služby (výstupy). (Veber,

Srpová, 2008, s. 16)

1
do PO můžeme zařadit jako podskupiny obchodní společnosti, družstva a státní podniky a další.
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2 Formy podnikání

V dnešní době je v České republice (ČR) na výběr z velkého množství způsobu

podnikání. Zvolení správného typu je však velmi důležité a často se může ukázat, že

tento aspekt byl velmi podstatný pro následný úspěch a rozvoj budoucího podniku

na trhu. Tato kapitola se zaměří na dva způsoby, které jsou v dnešní době

nejrozšířenější. Těmi jsou živnosti a obchodní společnosti.

2.1 Živnosti

Tento typ podnikání se řídí již jednou zmíněným zákonem o živnostenském podnikání

(dále jen živnostenský zákon). V tomto zákoně jsou stanoveny jednotlivé podmínky,

které musí dotyčná osoba splnit, aby mohla od živnostenského úřadu získat příslušné

živnostenské oprávnění na daný předmět své činnosti. Zákon však definuje jednotlivé

předměty činností a také různé podmínky pro získání příslušného povolení.

Živnostenský zákon ve svém šestém paragrafu stanovuje všeobecné podmínky pro

provozování živností, kterými jsou: dosažení věku 18 let, způsobilost k právním

úkonům a bezúhonnost. Tyto tři podmínky musí být splněny všemi zájemci o získání

živnostenského oprávnění. Zákon však ještě uvádí jednotlivé další zvláštní podmínky

(§ 7), které stanovují většinou podmínky dané Evropskou unií (EU) nebo uvádí, že je

třeba pro získání živnosti splnit například odbornou způsobilost.

2.1.1 Rozdělení živností

Živnosti můžeme v první řadě rozdělit na živnosti ohlašovací a koncesované.

Ohlašovacími živnostmi jsou takové, u kterých není třeba zvláštní další povolení, a jsou


[…]

Pokoj a měsíc
Průměrná

obsazenost

Počet

pokojů

Cena

v Kč za

den

Cena v Kč za

měsíc

Cena v Kč za

měsíc bez

DPH

LEDEN 0 % 0 0

Dvoulůžkový pokoj - 0 0 0

Trojlůžkový pokoj - 0 0 0

Jednolůžkový pokoj - 0 0 0

Apartmán - 0 0 0

Přistýlka 0 % 0 0 0

ÚNOR 30 % 1 167 600 973 000

Dvoulůžkový pokoj - 8 27 200 761 600

Trojlůžkový pokoj - 2 10 000 290 000

Jednolůžkový pokoj - 1 3 000 87 000

Apartmán - 0 0 0

Přistýlka 10 % 1 1 000 29 000

Celkem 1 167 600 973 000

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Předpokládaná obsazenost a výnosnost hotelové restaurace (měsíčně)

Měsíc a jídlo
Počet

osob

Útrata za den

v Kč

Útrata za měsíc

v Kč

Útrata za měsíc

v Kč bez DPH

LEDEN 2 681 500 2 370 013

Oběd 32 16 000 496 000

Večeře 51 69 500 2 154 500

Mimo denní dobu 2 1 000 31 000

ÚNOR 2 334 500 2 063 321

Oběd 30 15 000 435 000

Večeře 46 64 000 1 856 000

Mimo denní dobu 3 1 500 43 500

BŘEZEN 2 557 500 2 260 000

Oběd 29 14 500 449 500

Večeře 49 66 000 2 046 000

Mimo denní dobu 4 2 000 62 000

DUBEN 2 760 000 2 439 394

Oběd 35 17 500 525 000

Večeře 53 72 500 2 175 000

Mimo denní dobu 4 2 000 60 000

KVĚTEN 3 084 500 2 726 200

Oběd 37 18 500 573 500

Večeře 57 78 500 2 433 500

Mimo denní dobu 5 2 500 77 500

ČERVEN 3 060 000 2 704 545

Oběd 36 18 000 540 000

Večeře 60 82 000 2 460 000

Mimo denní dobu 4 2 000 60 000

ČERVENEC 3 276 500 2 895 896

Oběd 40 20 000 620 000

Večeře 63 85 500 2 650 500

Mimo denní dobu 4 2 000 6 000

SRPEN 3 208 500 2 835 795

Oběd 37 18 500 573 500

Večeře 61 83 000 2 573 000

Mimo denní dobu 4 2 000 62 000

ZÁŘÍ 2 565 000 2 267 045

Oběd 30 15 000 450 000

Večeře 49 69 000 2 070 000

Mimo denní dobu 3 1 500 45 000

ŘÍJEN 2 681 500 2 370 013

Oběd 29 14 500 449 500

Večeře 51 69 500 2 154 500

Mimo denní dobu 5 2 500 77 500

LISTOPAD 2 490 000 2 200 758

Oběd 30 15 000 450 000

Večeře 48 66 000 1 980 000

Mimo denní dobu 4 2 000 60 000

PROSINEC 2 666 000 2 356 313

Oběd 28 14 000 434 000

Večeře 50 69 500 2 154 500

Mimo denní dobu 5 2 500 77 500

Celkem 33 365 500 29 489 293

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Restaurační výnosy pro první dva měsíce provozu roku 2012

Měsíc a jídlo
Počet

osob
Útrata za den

Útrata za měsíc

v Kč

Útrata za měsíc

v Kč bez DPH

LEDEN 0

Oběd 0 0 0

Večeře 0 0 0

Mimo denní dobu 0 0 0

ÚNOR 1 160 000 1 025 253

Oběd 10 5 000 145 000

Večeře 23 34 500 1 000 500

Mimo denní dobu 1 500 14 500

Celkem 1 160 000 1 025 253

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Abstrakt

BOČOK, Vojtěch; Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního

podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

85 s., 2012.

Klíčová slova: vznik podniku, podnikatelský plán, finanční plán, marketing mix

Cílem této práce bylo popsat proces vzniku podnikatelského subjektu. Autor této práce

píše v první části o výběru právní formy a o vzniku společnosti s ručením omezeným

a analyzuje povinnosti pro tento vznik. Pro novou společnost je důležité definovat její

lokalizaci a tento problém autor kvantifikuje ve druhé části práce. Tato analýza byla

provedena pomocí rozhodujících proměnných pro danou lokalitu. Plánování je velmi

důležité pro každou společnost a je potřebné po celou dobu podnikání. Autor se věnuje

těmto problémům ve třetí části práce. V této části práce jsou postupně marketingový

plán, včetně marketingového mixu, personální plán, včetně rozpočtu mezd, a konečně

také finanční plán, včetně plánů nákladů a výnosů. V poslední části práce je také plán

budoucího rozvoje.

Abstract

BOČOK, Vojtěch; Creation of a business entity based on the realization of specific

business plan. Bachelor work. Pilsen: Faculty of economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 85 p., 2012.

Key words: creation of a business, business plan, financial plan, marketing mix

The aim of this work was to describe the process of creation of a business entity. The

author of this work writes about a selection of legal form and about the creation of

a limited liability company and in the first part of the work he analyzes the duties for

this creation. For a new company it is important to define its localization and the author

quantifies this problem in the second part of the work. This analysis was done using the

critical indicators for our specific locality. The planning process is a very important

factor for each company and needed for business all the time. The author dedicates to

these issues in the third part of the work. In this part there are gradually marketing plan,

including marketing mix, plan of human Resources, including budget of salaries, and

finally also financial plan, including plan of expenditure and profit. In the last part of

the work there is also the plan of the future development.