### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Vojtěch Božok**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace
konkrétního podnikatelského záměru**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Dr. Ing. Jirí Hofman**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezbe hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: <sup>3</sup>

Bakalářská práce Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního podnikatelského záměru se zabývá především výběrem právní formy, dále vybranou společností s ručením omezeným a také její lokalizací. Problém lokalizace je pozoruhodně kvantifikován v klíčové 4. kapitole práce. Významnou součástí práce jsou plány a pořetbné analýzy, které vyúsťují do závěru. Autor ve své bakalářské práci ukázal, že umí aplikovat teoretické poznatky ze studia na praktické problémy podnikatelského subjektu. Bakalářskou práci považuji za zdařilou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Přibližte stručně realistickou variantu z ekonomického hlediska.
2. Shrňte hlavní přínosy Vaší bakalářské práce.

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 20.5.2012

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 301 00 Plzeň

Metodické poznámky:

1. Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
2. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4. Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).